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مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1404 کل کشور

چكیده

گزارش حاضر صرفاً بر مرحله تصویب و نقش مجلس در فرایند بودجه‌ریزی طرح‌های عمرانی متمرکز است و ازاین‌رو، به مقایسه و بررسی 
تفاوت‌های لایحه و قانون بودجه سال 1404 کل کشور در حوزه طرح‌های عمرانی پرداخته است. طبق بررسی‌های انجام‌ شده در این گزارش، 
مجموع اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای عمومی در قانون نسبت به لایحه تغییری نداشته و تغییرات صرفاً در جزئیات بوده است. به‌طور 
مشخص، اعتبارات طرح‌های عمرانی دستگاه‌ها 7/7 هزار میلیارد تومان افزایش، اعتبارات عمرانی متفرقه 14/5 هزار میلیارد تومان کاهش، 
اعتبارات عمرانی استانی 6/7 هزار میلیارد تومان افزایش و درنهایت اعتبارات ملی انتقال‌یافته به استان بدون تغییر بوده است. همچنین در 
لایحه ستونی با عنوان اعتبارات موضوع قانون استفاده متوازن با بودجه 110 هزار میلیاردتومانی در نظر گرفته شده بود که در قانون این ستون 
بدون تغییر باقی ماند؛ اما سه ستون دیگر با عنوان‌های توازن 1 با اعتبار 8/7 هزار میلیارد تومانی، توازن 2 )طرح‌های ملی پیوست شماره 
یک واقع در استان( با اعتبار 42/8 هزار میلیارد تومانی و در آخر ستون زیرساخت‌های انرژی، ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در دانشگاه‌ها و 
طرح‌های آبخیزداری و احیای قنوات با اعتبار 36 هزار میلیارد تومانی در نظر گرفته شده است. بنابراین، می‌توان ادعا کرد که تغییرات در حجم 
بخش‌های مختلف بودجه عمرانی در مجلس بسیار جزئی و حداقلی بوده است که شاید بتوان این موضوع را متأثر از شیوه جدید ارائه لایحه 

بودجه به مجلس )در دو مرحله( دانست.

Doi: 10.22034/report.mrc.2025.1404.33.7.21074 

Doi: 10.22034/report.mrc.2025.1404.33.7.21074 
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خلاصه مدیریتی

جدول 1. خلاصه تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای )عمرانی( از لایحه تا قانون بودجه 1404  ]۱[  ]۲[

مجموع اعتبارات عمرانی در مصارف عمومی دولت
600/6 هزار میلیارد تومان                           600/6 هزار میلیارد تومان

اعتبارات دستگاه‌های اجرایی
)پیوست ۱ بودجه(

مجموع اعتبارات عمرانی پیوست ۱
)٪2Ç( 388/7 هزار میلیارد تومان                           396/4 هزار میلیارد تومان

تعداد طرح‌ها
2042 طرح                        2087 طرح

)® 46 طرح جدید + ® 1 طرح حذف شده(

سایر تغییرات:
1. برای 4 طرح با اعتبار ناچیز )طرح‌های متوقف( در لایحه، درمجموع اعتباری در حدود 80 میلیارد تومان در قانون بودجه لحاظ شده است. 
2. اعتبار 202 طرح دیگر نیز در مسیر لایحه تا قانون افزایش یافته است؛ اعتبار 38 طرح بیش از 100 درصد افزایش ‌یافته است. 
3. عنوان 17 طرح تغییر‌یافته که عمدتاً حجم فعالیت‌های عمرانی طرح را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد و تبعات و ملاحظات فنی و مالی 

به‌همراه دارد.

اعتبارات متفرقه 
)جدول ۹ بودجه(

مجموع اعتبارات عمرانی متفرقه
)È٪11/9(              117 هزار میلیارد تومان                           103 هزار میلیارد تومان

سایر تغییرات:
1. در 26 ردیف )درمجموع حدود 18 هزار میلیارد تومان( اعتبارات متفرقه جدید لحاظ شده است. همچنین، سه ردیف )درمجموع 

حدود 15 هزار میلیارد تومان( از ردیف‌های متفرقه حذف شده است.
2. از ردیف‌های موجود، اعتبار عمرانی 8 ردیف درمجموع 1/8 هزار میلیارد تومان افزایش و اعتبار عمرانی 2 ردیف درمجموع 

3/8 هزار میلیارد تومان کاهش‌ یافته است. 

بیان‌/ شرح مسئله 
حجم بالای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور، ضرورت آسیب‌شناسی فرایندهای مربوط به طرح‌های عمرانی دولت را آشکار کرده است. 
براساس مطالعات پیشین مرکز پژوهش‌های مجلس، این آسیب‌ها در همه مراحل مختلف فرایند طرح‌های عمرانی، از تعریف )دولت(، 
تصویب )مجلس(، اجرا )دولت( و نظارت )دولت و مجلس( قابل ردیابی است؛ بااین‌حال، گزارش حاضر که به‌صورت سالیانه منتشر می‌شود، 
صرفاً بر مرحله تصویب متمرکز است و ازاین‌رو به مقایسه و بررسی تفاوت‌های لایحه و قانون بودجه سال 1404 کل کشور در حوزه طرح‌های 

تملک دارایی‌های سرمایه‌ای پرداخته‌ است. 

نقطه‌نظرات‌/ یافته‌های کلیدی 
در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای )طرح‌های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه 
سال 1404، به نکاتی اشاره شده که اهم آن به‌شرح جدول 1 است. از مقایسه حجم و تعداد تغییرات انجام ‌شده در مجلس و کمیسیون تلفیق 

بودجه سال 1404 با سال‌های گذشته، نکات مثبت زیر قابل بیان است:
     محدود شدن تغییر در حجم اعتبارات برای دومین سال متوالی )نتیجه تغییر شیوه ارائه بودجه به مجلس در دو مرحله(،

     کاهش سهم اعتبارات متفرقه و همچنین کمتر شدن تغییر در جزئیات و عناوین طرح‌ها.
     همچنین موارد زیر از ویژگی‌های منفی قانون ارائه شده توسط مجلس در بخش بودجه عمومی عمرانی است:

      افزایش قابل‌توجه تعداد طرح‌های اضافه شده به پیوست )1( قانون بودجه که به‌نوعی عقب‌‌گرد به سال‌های گذشته را نشان می‌دهد،
     افزایش قابل ملاحظه ردیف‌های متفرقه و افزوده شدن برخی طرح‌های جزئی، مبهم و گاهی بدون مجوز در جدول 9 بودجه.



9

مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

مجموع اعتبارات عمرانی در مصارف عمومی دولت
600/6 هزار میلیارد تومان                           600/6 هزار میلیارد تومان

اعتبارات استانی
)جدول ۱۰ بودجه(

مجموع اعتبارات عمرانی استانی
)با لحاظ بازشماری اعتبارات قانون استفاده متوازن(

)Ç٪46/۲(            204/2 هزار میلیارد تومان                            298/5 هزار میلیارد تومان

سایر تغییرات:
1. ستون »3 درصد حاصل از صادرات نفت خام و گاز طبیعی« در لایحه برابر با 36/4 هزار میلیارد تومان بوده که در قانون به عدد 

43/2 هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرده است.
2. در مصوبه مجلس، دو ستون با عنوان‌های »توازن 1« و »توازن 2 طرح‌های ملی پیوست شماره یک واقع در استان« به‌ترتیب به 

مبالغ 8/7 و 42/8 هزار میلیارد تومان افزوده شده است.
3. در مصوبه مجلس، یک ستون با عنوان »زیرساخت‌های انرژی، ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در دانشگاه‌ها و طرح‌های آبخیزداری 

و احیای قنوات )انتقالی از جدول 14(« به مبلغ 36 هزار میلیارد تومان افزوده شده است.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
با توجه به آمار و ارقام ارائه شده در گزارش و همچنین نظر به حجم بالای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور، پیشنهاد می‌شود:

1    برای ارتقای شفافیت و انضباط مالی و اجرایی دولت، رفع دغدغه‌های نمایندگان مجلس شورای اسلامی، درخصوص رفع عدم توازن‌های 
استانی و منطقه‌ای، و درنهایت پیشگیری از مداخلات غیرکارشناسی در مسیر تدوین، تصویب و اجرای طرح‌های عمرانی کشور، ضرورت دارد 

تا اقدام‌های زیر توسط دولت انجام شود:
   تدوین و ارائه سند »رفع عدم توازن‌های استانی و منطقه‌ای« در قالب پیوست استانی بودجه و ارائه شاخص‌های قابل پایش 
برای سنجش عملکرد دولت در این زمینه در طی سال و پس از اتمام آن )به‌منظور سوق دادن مجلس شورای اسلامی از اثرگذاری در مرحله 

تصویب، به تقویت نقش خود در مرحله نظارت(،
   انتشار عمومی و ارائه مطالعات توجیهی فنی، مالی، اجتماعی و زیست‌محیطی به‌ازای تعریف هر طرح جدید در قوانین 

بودجه سنواتی،
   تعریف طرح‌های عمرانی متفرقه در قالب داده‌های قابل پایش مندرج در پیوست ۱ بودجه، به‌جای ارائه بخش اعظم این 

اعتبارات در قالب ردیف‌های متفرقه که شفافیت کمتری داشته و متولی مشخصی نیز ندارد.
2    علاوه‌بر موارد مورد انتظار از دولت، پیشنهاد می‌شود در مراحل بررسی و تصویب لوایح بودجه سنواتی در مجلس شورای اسلامی، 
تا‌ حد امکان از ورود به جزئیات طرح‌های عمرانی پرهیز شود؛ به‌ویژه تغییر در عناوین طرح‌ها که امکان‌پذیری طرح‌ها را متأثر کرده و 

اسناد مطالعاتی و طرح‌های توجیهی پشتیبان را با مشکل مواجه می‌کند. 
درنهایت، قابل ذکر است اگرچه پیگیری نیازهای عمرانی و توسعه‌ای حوزه‌های انتخابیه توسط نمایندگان محترم مجلس امری طبیعی است 
که می‌تواند به بهبود روند خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی در کشور منجر شود، اما افزایش تعداد طرح‌ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین 
مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح‌ها، صرفاً شمار طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور را افزایش داده، موجب تجمیع مطالبات معوق 
پیمانکاران این طرح‌ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی را مخدوش می‌سازد. ازاین‌رو، تمرکز بر اصلاح کیفیت تأمین منابع 
مالی بودجه )اصلاحات سمت منابع بودجه( و کنترل و افزایش کارایی هزینه‌ها در بودجه )اصلاحات سمت مصارف بودجه(، اهمیت بیشتری 

از افزایش مستقیم تعداد و اعتبارات مصوب طرح‌های عمرانی بودجه خواهد داشت. 
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1. مقدمه‌

جدول 2. مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه سال 1404   ]۱[  ]۲[

اعتبارات لایحه )هزار دسته‌بندی
میلیارد تومان()سهم از کل(

اعتبارات قانون )هزار 
میلیارد تومان()سهم از کل(

رشد اعتبارات
از لایحه تا قانون )٪(

1. اعتبارات طرح‌های عمرانی 
دستگاه‌ها )پیوست یک بودجه(

388/7
)٪65(

396/4
)٪66(

٪ 2

2. اعتبارات عمرانی متفرقه )جدول 9(
117
)٪19(

103
)٪17(

٪-11/9

3. اعتبارات عمرانی استانی )جدول 10-ج(
)بدون لحاظ کردن اعتبارات استفاده متوازن(1

87/3
)٪14(

94
)٪16(

٪ 7/6

4. اعتبارات ملی انتقال‌یافته به استان )جدول 10-د(
7

)٪1(
7

)٪1(
-

0/2-٪540/240/1. اعتبارات عمرانی اختصاصی 

جمع اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای
600/6
)٪100(

600/6
)٪100(

-

1. به موجب قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه‌یافته و تحقق پیشرفت و عدالت« 
۳ درصد از اعتبارات بودجه عمومی دولت به اعتبارات عمرانی استانی اختصاص می‌یابد. ازآنجاکه این اعتبارات خارج از سقف بودجه محسوب می‌شوند، 
در اینجا از لحاظ این اعتبارات صرف‌نظر شده تا ســرجمع اعتبارات عمرانی به سیاق لایحه یا قانون بودجه محاسبه شود. نکته قابل‌توجه، اضافه شدن 

ستون زیرساخت‌های انرژی و طرح‌های آبخیزداری و قنوات انتقالی در جدول 10-ج قانون است.

بودجه کل کشور، آثار مالی مجموعه سیاست‌ها، امور حاکمیتی محوله به سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها، و امور تصدی‌گری 
محوله به شرکت‌ها و بانک‌های دولتی را نشان‌ می‌دهد. مجلس شورای اسلامی نیز در زمان بررسی و تصویب لایحه 
بودجه سعی در پیگیری منافع ملی از طریق تنظیم راهبردهای کلان بودجه و همچنین اصلاح بودجه یا تغییر برخی 
جزئیات آن به‌عنوان منتخب مردم دارد که این امر در حوزه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای خود را بیشتر با شروع 
طرح‌ها و پروژه‌های جدید و افزایش اعتبارات نشان داده است. بر این اساس، در مسیر بررسی لایحه بودجه سال 1404 
در کمیسیون تلفیق و صحن علنی مجلس، تغییراتی حاصل شد که این گزارش در مقام توصیف و تحلیل این تغییرات 

در زمینه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای است که با عنوان اعتبارات عمرانی نیز شناخته می‌شوند. 
حجم بالای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور، لزوم آسیب‌شناسی فرایندهای مربوط با طرح‌های عمرانی دولت 
را آشکار کرده‌ است. براساس مطالعات پیشین مرکز پژوهش‌های مجلس، این آسیب‌ها در همه مراحل مختلف 
فرایند طرح‌های عمرانی، از تعریف )دولت(، تصویب )مجلس(، اجرا )دولت( و نظارت )دولت و مجلس( قابل ردیابی 
است؛ بااین‌حال، گزارش فعلی صرفاً بر مرحله تصویب متمرکز بوده و ازاین‌رو، به مقایسه و بررسی تفاوت‌های لایحه 
و قانون بودجه سال 1404 کل کشور در حوزه طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای پرداخته است. بدیهی است؛ 
تأکید این گزارش بر آسیب‌های مرحله تصویب بودجه، به‌معنای چشم‌پوشی از آسیب‌های مهم سایر مراحل، به‌ویژه 

در مرحله تعریف طرح‌ها در دستگاه‌های اجرایی دولت نیست.
پیش از ورود به مقایسه اعتبارات عمرانی بودجه 1404 از لایحه تا قانون، ذکر این نکته درخصوص نحوه دسته‌بندی اعتبارات 
در این گزارش ضروری است که اعتبارات عمرانی بودجه از دو بخش اعتبارات عمرانی عمومی و اختصاصی تشکیل می‌شود، 
اما این گزارش صرفاً به بررسی تغییرات اعتبارات عمرانی عمومی پرداخته است )اعداد مربوط به اعتبارات عمرانی اختصاصی 
در لایحه و قانون ذکر شده که به‌دلیل تغییرات بسیار جزئی آن از لایحه تا قانون، از پرداختن به جزئیات صرف‌نظر شده است(.

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/912945
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/912945
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1828222
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1828222
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مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

2. پیشینه

شکل 1. نمودار مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای عمومی در سال‌های 1398 تا 1404   ]3[
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مجموع اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای عمومی در قانون نسبت به لایحه تغییری نداشته و تغییرات صرفاً در 
جزئیات بوده است. به‌طور مشخص، اعتبارات طرح‌های عمرانی دستگاه‌ها 7/7 هزار میلیارد تومان افزایش، اعتبارات 
عمرانی متفرقه 14/5 هزار میلیارد تومان کاهش، اعتبارات عمرانی استانی 6/7 هزار میلیارد تومان افزایش و درنهایت 

اعتبارات ملی انتقال‌یافته به استان بدون تغییر بوده است.

مقایسه قانون بودجه مصوب مجلس و لایحه بودجه دولت ازآن‌جهت حائز اهمیت است که می‌تواند میزان و کیفیت اثرگذاری مجلس بر 
جهت‌گیری‌های کلی و جزئیات لوایح بودجه سنواتی را واضح‌تر کند. ازاین‌رو، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارش‌های 
سالیانه خود نسبت به بررسی، ارزیابی و گزارش این تغییرات در قالب گزارش‌های »از لایحه تا قانون« اقدام می‌شود. در شکل 1 تلاش شده 
است تا خلاصه‌ای از یافته‌های گزارش‌های پیشین مرکز پژوهش‌ها در مورد تغییرات اعمال شده در مجلس بر حجم اعتبارات عمرانی لوایح 

بودجه سنواتی ارائه شود. 

از بررسی شکل بالا، چنین برمی‌آید که:
1    در سال‌های گذشته، تغییرات اعمال شده در مجلس بر اعتبارات عمرانی لایحه بودجه عموماً به افزایش قابل‌توجه این اعتبارات منجر 

شده است؛ بااین‌حال، این روند در سال‌های 1403 و 1404 تقریباً متوقف شده است.
۲    در سال‌های 1399 تا 1401، عملکرد اعتبارات عمرانی عددی بین عدد لایحه و قانون بوده است. اما در سال 1402 )مشابه سال 
1398(، عملکرد اعتبارات عمرانی بودجه به شکل قابل‌توجهی کمتر از هر دو است که شاید بتوان آن را به خطا در برآورد اولیه دولت نسبت 

داد. به‌بیان‌دیگر، دولت در لایحه بودجه، تعهداتی فراتر از توان مالی خود ایجاد کرده است.
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3. تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دستگاه‌های ملی

شکل 2. نمودار مقایسه اعتبارات عمرانی ملی به تفکیک امور    ]1[ ]2[

1. در لایحه و قانون بودجه سال 1403، جدول 6 مربوط به برآورد اعتبارات هزینه‌ای و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برحسب امور و فصول حذف شده و محاسبات این بخش با استفاده 
از کدهای طبقه‌بندی طرح‌ها انجام شده است. 

اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دستگاه‌های ملی )مندرج در جدول 7( خود به دو بخش قابل تقسیم است:
1    اعتبارات عمومی جدول 7 )مندرج در پیوست یک بودجه(، 
۲    اعتبارات متفرقه جدول 7 )مندرج در جدول 1-7 بودجه(. 

در فرایند بررسی و تصویب بودجه در مجلس شورای اسلامی، اعتبارات دسته اول حدود 10 هزار میلیارد تومان افزایش و اعتبارات دسته دوم 
حدود 2 هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. براساس مندرجات پیوست یک لایحه بودجه سال 1404، تعداد 2042 طرح عمرانی ملی در 
کشور وجود داشت که این تعداد در قانون بودجه به 2087 طرح رسید. توضیح مربوط به طرح‌های اضافه ‌شده و سایر تغییرات شامل تصویب 

اعتبار برای طرح‌های متوقف ‌شده، افزایش اعتبار طرح‌های لایحه و تغییر در عناوین طرح‌ها، در ادامه به تفکیک بررسی خواهد شد.

1-3.  بررسی تغییرات اعتبارات عمرانی دستگاه‌های اجرایی ملی به تفکیک امور
تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دستگاه‌های اجرایی )اعم از عمومی، متفرقه و اختصاصی( از لایحه تا قانون به تفکیک امور در 

شکل 2 گزارش شده است:۱
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مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

جدول 3. طرح‌های جدید در )پیوست یک قانون بودجه سال 1404( نسبت به لایحه۱    ]۱[

 اعتبار مصوب سال1404سال اتمامسال شروععنوانشماره
)میلیارد تومان(

تخریب و باز‌سازی مدارس غیر‌استاندارد و مقاوم‌سازی ۱۸۰۱۰۱۱۰۲۶
۱۳۸۵۱۴۰۶۲۸۴۴مدارس دوره متوسطه اول بدون استحکام

تعمیرات اساسی و تأمین تجهیزات و ماشین‌آلات پایگاه‌های ۱۹۰۱۰۰۴۰۲۱
۱۳۶۹۲۲۰۰امدادی ـ جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی‌، پرورشی و ۱۸۰۱۰۱۱۰۲۴
۱۳۹۷۱۴۰۶۲۱۲۴ورزشی دوره متوسطه اول ملی و استانی

تخریب و باز‌سازی مدارس غیر‌استاندارد و مقاوم‌سازی ۱۸۰۱۰۱۱۰۳۶
۱۳۸۵۱۴۰۶۱۰۹۵مدارس دوره متوسطه دوم نظری بدون استحکام

تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی‌، پرورشی و ۱۸۰۱۰۱۱۰۳۴
۱۳۹۷۱۴۰۶۸۵۰ورزشی دوره دوم متوسطه ملی و استانی

تخریب و باز‌سازی مدارس غیر‌استاندارد و مقاوم‌سازی مدارس ۱۸۰۱۰۱۱۰۴۶
۱۳۸۵۱۴۰۶۷۰۶دوره متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای و کاردانش بدون استحکام

تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی‌، پرورشی و ورزشی دوره ۱۸۰۱۰۱۱۰۴۴
۱۳۹۷۱۴۰۶۵۶۶دوم متوسطه فنی و حرفه‌ای و کار‌دانش ملی و استانی

ایجاد فضاهای آموزشی دوره متوسطه اول ۱۸۰۱۰۱۱۰۲۵
۱۳۹۵۱۴۰۴۲۸۲در استان سیستان و بلوچستان

احداث‌، تکمیل و تعمیر سرویس‌های بهداشتی ۱۸۰۱۰۱۱۰۲۱
۱۴۰۰۱۴۰۵۲۱۰و آبخوری مدارس دوره متوسطه اول

همان‌طور که در شکل بالا مشاهده می‌شود، بیشترین افزایش نسبی به‌ترتیب مربوط به امور خدمات عمومی )442 میلیارد تومان( و امور 
فرهنگ، تربیت‌بدنی و گردشگري )1381 میلیارد تومان( است. همچنین بیشترین کاهش نسبی مربوط به امور آموزش و پژوهش )1238 
میلیارد تومان( بوده است. البته باید در نظر داشت که بخش زیادی از اعتبارات عمرانی در قالب ردیف‌های متفرقه )در جدول ۹ بودجه( یا 
ردیف‌های استانی )در جدول 10 بودجه( توزیع شده است که به تفکیک امور و فصول قابل ارائه نیست. به همین دلیل، اظهارنظر درخصوص 
اینکه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در فرایند بررسی لایحه بودجه اعتبارات بیشتری برای کدام امور در نظر گرفته‌اند، صرفاً با تکیه‌ بر 

اطلاعات شکل فوق دقیق نخواهد بود.

2-3. حذف یا اضافه‌ شدن طرح‌ها در پیوست یک بودجه سال 1404
در پیوست یک قانون بودجه سال 1404، تعداد 46 طرح جدید نسبت به لایحه اضافه و یک طرح حذف شده است. قابل ذکر است؛ 10 طرح 
از طرح‌های جدید درج شده در قانون، ماهیت تعمیر و تجهیز )مخارج سرمایه‌ای جاری( دارند. مجموع اعتبارات افزوده شده بابت این تعداد 
طرح حدوداً مبلغ 2/7 هزار میلیارد تومان است که بخش عمده آن )1/5 هزار میلیارد تومان( مربوط به طرح »تعمیرات اساسی و تأمین 
تجهیزات و ماشین‌آلات پایگاه‌های امدادی- جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران« است. همچنین اعتبار مربوط به طرح‌ حذف شده 

برابر با 40 میلیارد تومان است.

1. پروژه‌هایی که سال شــروع آنها پیش از 1404 است، پروژه جدید محسوب نمی‌شوند. این پروژه‌ها به‌دلایل مختلفی توســط دولت حذف شده بودند که در قانون توسط مجلس 
بازگردانده شده‌اند.
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 اعتبار مصوب سال1404سال اتمامسال شروععنوانشماره
)میلیارد تومان(

تعمیرات اساسی و تأمین تجهیزات و ماشین‌آلات ۱۹۰۴۰۰۴۰۲۳
۱۳۶۲۱۶۸اردوگاه‌ها- سازمان بهزیستی کشور

۱۳۹۶۱۴۰۵۱۵۰احداث مجتمع قضایی شماره ٣ شیراز۱۲۰۱۰۱۲۰۱۱

۱۳۹۹۱۴۰۷۱۵۰احداث فرودگاه شهید مدرس۱۳۰۳۰۱۷۰۱۱

۱۳۸۱۱۳۸تجهیز مدارس متوسطه اول عشایری‌- وزارت آموزش و پرورش۱۸۰۱۰۰۱۰۲۱

ایجاد فضاهای آموزشی دوره متوسطه دوم ۱۸۰۱۰۱۱۰۳۵
۱۳۹۵۱۴۰۴۱۱۳نظری در استان سیستان و بلوچستان

۱۴۰۴۱۴۰۷۱۰۰سامانه انتقال آب سد تنگ سرخ به یاسوج۹۹۰۱۰۰۱۰۰۷

۱۳۸۵۱۴۰۷۱۰۰احداث راه اصلی سپیدان به محور اقلید‌- یاسوج۹۹۰۱۰۰۱۰۰۴

احداث‌، تکمیل و تعمیر سرویس‌های بهداشتی ۱۸۰۱۰۱۱۰۳۱
۱۴۰۰۱۴۰۵۸۴و آبخوری مدارس دوره متوسطه دوم

ایجاد فضاهای آموزشی دوره متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای ۱۸۰۱۰۱۱۰۴۵
۱۳۹۵۱۴۰۴۷۵و کاردانش در استان سیستان و بلوچستان

۱۴۰۴۱۴۰۶۷۰احداث ساختمان مجتمع قضایی شهرستان تربت حیدریه۹۹۰۱۰۰۱۰۱۰

۱۳۸۳۱۴۰۷۷۰بهسازی راه اصلی تربت حیدریه‌- باخرز‌- تایباد۹۹۰۱۰۰۱۰۰۶

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای ۱۸۰۱۰۰۲۰۴۱
۱۳۸۱۵۷و کاردانش‌- سازمان آموزش و پرورش استثنایی

احداث‌، تکمیل و تعمیر سرویس‌های بهداشتی و آبخوری ۱۸۰۱۰۱۱۰۴۱
۱۴۰۰۱۴۰۵۵۶مدارس متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای و کاردانش

تجهیز مدارس متوسطه دوم نظری عشایری‌- ۱۸۰۱۰۰۱۰۳۱
۱۳۸۱۵۵وزارت آموزش و پرورش

۱۴۰۴۱۴۰۷۵۰احداث پل چهارم شوشتر۹۹۰۱۰۰۱۰۰۸

تأمین و تعمیر سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات ۱۸۰۱۰۱۱۰۲۷
۱۳۹۰۱۴۰۶۴۸آموزش و کمک‌آموزشی مدارس دوره متوسطه اول

۱۴۰۳۱۴۰۷۴۰احداث و تجهیز مجموعه ورزشی شهدای بسیج طرقبه۹۹۰۱۰۰۱۰۰۳

تجهیز مدارس متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای و ۱۸۰۱۰۰۱۰۴۱
۱۳۸۱۳۷کاردانش عشایری‌- وزارت آموزش و پرورش

تعمیر، تجهیز و تأسیسات زیربنایی برای ۱۸۰۳۰۰۱۰۱۴
۱۳۷۹۱۴۰۴۳۱فضاهای آموزشی و کمک‌آموزشی

۱۳۹۱۱۴۰۴۳۰تأمین و تجهیز مدارس دوره متوسطه اول خارج از کشور۱۸۰۱۰۱۱۰۲۳

۱۴۰۴۱۴۰۵۳۰تعمیرات اساسی و خرید تجهیزات دانشکده پزشکی۹۹۰۱۰۰۱۰۰۱

تعمیرات اساسی، خرید تجهیزات و محوطه‌سازی و تأسیسات ۱۸۰۳۰۰۱۵۹۱
۱۴۰۳۲۴زیربنایی دانشکده معارف و اندیشکده اسلامی

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره متوسطه اول‌- ۱۸۰۱۰۰۲۰۳۱
۱۳۸۱۲۳سازمان آموزش و پرورش استثنایی
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مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

 اعتبار مصوب سال1404سال اتمامسال شروععنوانشماره
)میلیارد تومان(

۱۴۰۴۱۴۰۷۲۰آکادمی ملی بسکتبال۹۹۰۱۰۰۱۰۰۲

تأمین و تعمیر سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات ۱۸۰۱۰۱۱۰۳۷
۱۳۹۰۱۴۰۶۱۹آموزش و کمک‌آموزشی مدارس دوره متوسطه دوم

۱۴۰۴۱۴۰۸۱۶تکمیل ساختمان استانداری چهارمحال و بختیاری۱۱۰۲۰۰۱۰۱۴

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره متوسطه دوم نظری‌- ۱۸۰۱۰۰۲۰۲۱
۱۳۸۱۱۵سازمان آموزش و پرورش استثنایی

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره متوسطه ۱۸۰۱۰۰۱۰۲۳
۱۳۸۱۱۴۰۶۱۵اول‌- وزارت آموزش و پرورش

۱۸۰۱۰۱۱۰۴۷
تأمین و تعمیر سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی 
و تجهیزات آموزش و کمک‌آموزشی مدارس دوره 

متوسطه دوم فنی و حرفه‌ای و کاردانش
۱۳۹۰۱۴۰۶۱۳

۱۳۹۱۱۴۰۴۱۲تأمین و تجهیز مدارس دوره متوسطه دوم خارج از کشور۱۸۰۱۰۱۱۰۳۳

تأمین و تجهیز مدارس دوره متوسطه دوم فنی ۱۸۰۱۰۱۱۰۴۳
۱۳۹۱۱۴۰۴۸و حرفه‌ای و کاردانش خارج از کشور

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره دوم متوسطه ۱۸۰۱۰۰۱۰۳۳
۱۳۸۱۱۴۰۶۶نظری‌- وزارت آموزش و پرورش

تجهیزات کمک‌آموزشی دوره دوم متوسطه فنی و ۱۸۰۱۰۰۱۰۴۳
۱۳۸۱۱۴۰۶۴حرفه‌ای و کاردانش‌- وزارت آموزش و پرورش

ارتقای محور مشهد‌- کلات به راه اصلی )٥٠ درصد ۹۹۰۱۰۰۱۰۰۹
۱۴۰۴۱۴۱۱۰منابع عمومی دولت و ٥٠ درصد سایر منابع(

۱۴۰۴۱۴۰۷۰احداث ساختمان اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان مازندران۱۰۰۳۰۰۸۰۰۷

۱۴۰۴۱۴۰۷۰احداث ساختمان اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان تهران۱۰۰۳۰۰۸۰۰۸

مازاد درآمد ردیف‌های درآمد‌- هزینه‌ای بیش از ۹۹۰۱۰۰۱۰۰۵
۰۰سقف اعتبارات ردیف ١٥٤-٧٣٠٠٠٠

12703جمع

در اینجا ذکر چند نکته ضروری به‌نظر می‌رسد:
1    مشاهده می‌شود که طرح‌های جزئی استانی، در فهرست طرح‌های ملی اضافه شده است. این موضوع منطق تفکیک ملی و استانی 
را به‌هم می‌ریزد و توان مالی، اجرایی و مدیریتی دولت مرکزی را مصروف تعداد زیادی طرح کوچک می‌کند، در‌حالی‌که باید بر طرح‌های 

کلان متمرکز باشد. 
2    میزان جزئی بودن عناوین مانند »احداث، تکمیل و تعمیر سرویس‌های بهداشتی و آبخوری دوره متوسطه اول«، با فلسفه طرح‌های 
ملی در تعارض است. آیا این سطح از جزئی‌نگری در طرح‌های ملی ضروری است؟ آیا تفکیک طرح‌ها به دوره‌های تحصیلی نیازمند ورود 

مجلس بوده است؟
3    آیا برای طرح‌های اضافه شده، مطالعات مورد نیاز انجام و مجوزهای مربوطه اخذ شده است؟ اگر چنین بوده چرا این طرح‌ها در لایحه 

گنجانده نشده و اگر چنین نبوده، این طرح‌ها در چه چارچوبی به قانون ملحق شده‌اند؟
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جدول 4. طرح‌های حذف شده از )پیوست یک لایحه بودجه سال 1404(   ]۲[

 اعتبار مصوب سال1404سال اتمامسال شروععنوانشماره
)میلیارد تومان(

كمك‌‌هاي فني و اعتباري براي خريد زمين، ۱۸۰۱۰۱۰۰۰۱
1390140640ساختمان و تعميرات مدارس غيردولتي

جدول 5. طرح‌های متوقف ‌شده در لایحه 1404 که در قانون برایشان اعتبار در نظر گرفته شده است‌   ]۱[

 اعتبار مصوب سال1404سال اتمامسال شروععنوانشماره
)میلیارد تومان(

۱۳۹۶۱۴۰۷۵۰احداث راه‌آهن بم‌- جیرفت۱۳۰۳۰۱۵۰۶۹

۱۳۰۷۰۰۳۰۰۲
احداث خط دوم انتقال پساب تصفیه‌خانه جنوب تهران 

به دشت‌های ورامین، پاکدشت و شهرری به نسبت 
66 درصد درآمد عمومی و 34 درصد اوراق مشارکت

۱۳۹۱۱۴۰۷۵

۱۳۹۱۱۴۰۵۲۰ساختمان سد بلطاق۱۳۰۷۰۰۳۰۳۸

تأمین فضای پژوهش و فناوری پارک ۱۸۰۵۰۸۹۰۴۳
۱۳۹۷۱۴۰۸۳علم و فناوری استان زنجان

78جمع

4    برخی از طرح‌هایی که در زمره طرح‌های جدید شمرده شده‌اند، طرح‌هایی هستند که به‌دلایلی تفکیک شده‌اند. جزئیات این طرح‌ها 
در جدول 7 قابل مشاهده است.

3-3. لحاظ اعتبار برای طرح‌های متوقف ‌شده 
در میان طرح‌های مندرج در )پیوست یک لوایح بودجه سنواتی(، طرح‌هایی با اعتبار بسیار کم )۱، ۵ یا ۱۰ میلیون ریال( درج می‌شود تا از 
دیگر طرح‌ها قابل تمییز باشند. این طرح‌ها عموماً طرح‌هایی هستند که به‌دلیل بروز موانعی متوقف شده‌اند. هر‌چند در موارد دیگری برای 
برخی طرح‌ها اعتباراتی لحاظ شده که تناسبی با ابعاد و هزینه‌های طرح ندارد، اما در این بخش صرفاً این طرح‌ها به‌عنوان »متوقف ‌شده« در 

نظر گرفته شده است.
در بررسی لایحه بودجه سال 1404 در مجلس، برای دو مورد از این طرح‌های متوقف شده، اعتباری در حدود هفتاد میلیارد تومان لحاظ شده 
که اطلاعات این طرح‌ها در جدول 5 ارائه شده است. مشخص نیست که به‌رغم لحاظ اعتبار برای این طرح‌ها )که احتمالاً به‌دلایلی در لایحه 

برای آنها اعتباری در نظر گرفته نشده بود( آیا آنها قابل اجرا هستند یا اینکه صرفاً روی کاغذ اعتباری برای آنها در نظر گرفته می‌شود.

4-3. افزایش یا کاهش اعتبارات طرح‌ها
یکی از مهم‌ترین تغییرات قانون نسبت به لایحه، تغییر در اعداد و ارقام بودجه مصوب طرح‌هاست. در فرایند بررسی لایحه بودجه سال 1404 
کل کشور در مجلس، اعتبار مصوب 12 طرح کاهش داشته است. در نقطه مقابل اعتبار مصوب 202 طرح )10 درصد طرح‌ها( نیز در مقایسه 
با لایحه بودجه افزایش ‌یافته است. مجموع افزایش‌ اعتبار طبق بررسی‌های صورت گرفته حدوداً برابر با 19 هزار میلیارد تومان بوده است. از 

میان این 202 طرح:
   38 طرح 100 درصد یا بیشتر افزایش اعتبار داشته‌اند.

   47 طرح بیش از 50 درصد و کمتر از 100 درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.
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مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه 

سال 1404 کل کشور

جدول 6. ده طرح با بیشترین مبلغ افزایش اعتبار از لایحه تا قانون    ]۱[  ]۲[

 لایحهعنوان طرحشماره
)میلیارد تومان(

 قانون
)میلیارد تومان(

 مقدار افزایش
)میلیارد تومان(

تكميل و تجهيز فضاهاي آموزشي‌، پرورشي و ورزشي دوره 1801011004-4
۵۶۶۳۵۵۵۲۹۸۹دوم متوسطه فني و حرفه‌ای و كار‌دانش ملي و استاني

تكميل و تجهيز فضاهاي آموزشي‌، پرورشي و 1801011004-3
۸۵۰۳۵۵۵۲۷۰۶ورزشي دوره دوم متوسطه ملي و استاني

تكميل و تجهيز فضاهاي آموزشي‌، پرورشي و 1801011004-2
۲۱۲۴۳۵۵۵۱۴۳۱ورزشي دوره متوسطه اول ملي و استاني

۶۹۰۱۴۵۹۷۶۹احداث مراکز دانشگاه فرهنگیان۱۸۰۲۰۱۲۰۰۲

۱۸۰۳۰۰۱۵۷۲
کمک به تکمیل خوابگاه‌های متأهلین که 50 درصد 
آورده آن از محل سایر منابع تأمین شده باشد؛ در 

اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت
۱۴۹۷۱۹۹۷۵۰۰

۵۰۰۹۰۰۴۰۰کمک به احداث و تجهیز بیمارستان مغز و اعصاب ایرانیان۱۶۰۲۰۰۱۵۸۳

ایجاد فضاهای آموزشی دوره ابتدایی در ۱۸۰۱۰۱۱۰۰۵
۸۰۴۷۰۳۹۰استان سیستان و بلوچستان

۱۳۰۷۰۰۲۳۲۵

احداث مدول دوم تصفیه‌خانه آب شرب شهر پردیس
 )60 درصد از محل منابع عمومی دولت و 20درصد از محل 
منابع داخلی شرکت آب و فاضلاب شرق استان تهران و 20 

درصد از محل منابع داخلی شرکت عمران شهر جدید پردیس(

۵۰۴۱۰۳۶۰

احداث، تکمیل، تعمیر و تجهیز فضاهای ۱۷۰۲۰۰۱۰۰۵
۷۰۷۳۷۴۲۶۳۵۳ورزشی در سطح کشور )استان‌ها(

ایجاد فضاهای آموزشی دوره ابتدایی در ۱۸۰۱۰۱۱۰۰۵
۱۲۰۴۷۰۳۵۰استان سیستان و بلوچستان

   53 طرح بیش از ۲۰ درصد و کمتر از 50 درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.
   64 طرح کمتر از ۲۰ درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.

10 طرح با بیشترین میزان افزایش اعتبار در جدول 6 نمایش داده شده است. نکته حائز اهمیت درخصوص این تغییرات آن است که افزایش 
یا کاهش اعتبارات طرح‌های عمرانی علی‌القاعده نیازمند در اختیار داشتن اطلاعات متعددی ازجمله؛ مطالعات توجیهی، وضعیت پیشرفت 
فیزیکی، هزینه‌های باقی‌مانده تا اتمام طرح و ... بوده و اعمال تغییراتی چنین گسترده در فرایند بررسی بودجه در مجلس شورای اسلامی، 

ممکن است موجب تخصیص غیرکارا منابع به پروژه‌های عمرانی دولت و تضییع این منابع محدود شود.

5-3.تغییر در عناوین طرح‌ها
در قانون بودجه سال 1404 عناوین 17 طرح مندرج در لایحه با تغییر روبه‌رو بوده است. گفتنی است؛ که عمده تغییرات صورت‌گرفته در 
عناوین طرح‌ها، با افزایش حجم عملیات طرح‌های مذکور همراه است و حتی می‌تواند مطالعات امکان‌سنجی طرح را به کلی تحت‌الشعاع 
قرار دهد. این درحالی است که متعاقب تغییرات اعمال شده در مجلس، عمدتاً میزان اعتبار مورد نیاز برای اجرای طرح‌های مذکور تغییری 
نیافته است. با توجه به اینکه اعمال چنین تغییراتی در فرایند بررسی بودجه در مجلس به‌راحتی انجام شده، اما می‌تواند آثار قابل‌توجهی بر 
امکان‌پذیری و اعتبارات مورد نیاز طرح‌ها داشته باشد، پیشنهاد می‌شود نسبت به تغییر عناوین طرح‌ها حساسیت ویژه‌ای به خرج داده شود 
تا از ورود جزئی و نگاه‌های منطقه‌ای در بررسی بودجه کل کشور اجتناب شود. جدول 7 تغییرات در عناوین این طرح‌ها را نشان‌ می‌دهد. نکته 
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جدول 7. طرح‌هایی که عنوان آنها در قانون بودجه سال 1404 نسبت به لایحه تغییر کرده است    ]۱[  ]۲[

عنوان طرح در قانونعنوان طرح در لایحهکد

زیرساخت و توسعه بال و بدنه هواپیما )مسافربری و بازیافت(زیر‌ساخت و توسعه بال و بدنه هواپیما۱۱۰۱۰۴۰۰۲۸

گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات‌- ایجاد و ۱۳۰۲۰۳۴۰۲۱
سامانه نظارت الکترونیکی دیوان محاسبات کشورتوسعه پایگاه جامع مالی و نظارت هوشمند

احداث راه اصلی سورمق‌- اقلید‌- یاسوج و احداث ۱۳۰۳۰۱۶۱۰۴
احداث راه اصلی سورمق‌- اقلید‌- یاسوجراه اصلی سپیدان به محور اقلید‌- یاسوج

۱۳۰۳۰۱۶۱۶۴
بهسازی راه اصلی تربت حیدریه‌- خواف‌- سه‌راهی 
نشتیفان، کالشور‌- سه‌راهی سنگان‌- تایباد، قائن‌- 
ابراهیم‌آباد‌- کالشور و تربت حیدریه‌- باخرز‌- تایباد

بهسازی راه اصلی تربت حیدریه‌- خواف‌- سه‌راهی نشتیفان، 
کالشور - سه‌راهی سنگان‌- تایباد، قائن‌- ابراهیم‌آباد‌- کالشور

بهسازی راه اصلی تویسرکان‌- کنگاور و تویسرکان‌- شهرستانهبهسازی راه اصلی تویسرکان- کنگاور۱۳۰۳۰۱۶۱۶۷

مشارکت در احداث آزادراه راهجرد‌- ۱۳۰۳۰۱۶۲۳۸
اراک- خرم‌آباد و کنارگذر اراک

مشارکت در احداث آزادراه راهجرد‌- اراک- خرم‌آباد 
و کنارگذر اراک )مبلغ 50 میلیارد تومان از اعتبار 

سال 1404 مربوط به قطعه یک آزادراه است(.

کمک به نوسازی و تجدید ساختار صنایع و بازسازی کمک به نوسازی و تجدید ساختار صنایع۱۳۰۴۰۱۲۰۲۳
زیرساخت شهرک‌های صنعتی کشور

آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی و ارتقای کیفی آب شرب۱۳۰۷۰۰۲۰۸۰

آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی و ارتقای کیفی آب 
شرب )هزینه‌کرد این منابع صرفاً بر‌اساس ابلاغیه‌های 
صادره وزیر نیرو و امکان افزایش درآمد اختصاصی تا 

سقف 30 هزار میلیارد ریال به تشخیص وزیر نیرو(

ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی البرز تجنساختمان شبکه آبیاری و زهکشی البرز۱۳۰۷۰۰۲۱۳۰

تکمیل آبرسانی به دشت‌های امامزاده جعفر، خان‌احمد، لیشتر، ۱۳۰۷۰۰۲۲۳۴
باشت و دشت مور و ساماندهی رودخانه‌های باشت و دیل

تکمیل آبرسانی به دشت‌های امامزاده جعفر، 
خان‌احمد، لیشتر، باشت، دشت مور، نیمرود و دشت 

دالون و ساماندهی رودخانه‌های باشت و دیل

۱۳۰۷۰۰۲۳۰۹
انتقال آب از سد دیورش به 5 شهر و 28 روستا

 )75 درصد از محل منابع عمومی دو‌لت و 25 درصد از 
محل منابع داخلی شرکت آب منطقه‌ای گیلان(

تکمیل ساختمان سد دیورش و انتقال آب از سد دیورش به 
5 شهر و 28 روستا )75 درصد از محل منابع عمومی دو‌لت و 
25 درصد از محل منابع داخلی شرکت آب منطقه ای گیلان(

ساختمان سد صیدون و تکمیل مطالعات و اجرای سد آبریزساختمان سد صیدون و تکمیل مطالعات سد آبریز۱۳۰۷۰۰۳۰۶۴

ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر دوگنبدان و باشتایجاد تأسیسات فاضلاب شهر دوگنبدان۱۵۰۳۰۰۲۰۸۹

تأمین، تجهیز، ارتقا و بازسازی تأسیسات فاضلاب به ۱۵۰۳۰۰۲۲۵۴
بهره‌برداری رسیده‌ در شهرهای دارای تنش

تأمین، تجهیز، ارتقا و بازسازی تأسیسات فاضلاب در شهرهای 
دارای تنش )هزینه‌کرد این منابع صرفاً بر‌اساس ابلاغیه‌های 

صادره وزیر نیرو و امکان افزایش درآمد اختصاصی تا 
سقف 14.5 هزار میلیارد ریال به تشخیص وزیر نیرو(

احداث مجتمع فرهنگی هنری در گنبد- آزادشهر- ۱۷۰۳۰۶۷۰۱۹
کردکوی‌- بندر گز و دولت‌آباد، فیض‌آباد

احداث مجتمع فرهنگی هنری در گنبد‌- آزادشهر‌- 
کردکوی‌- بندر گز و علی‌آباد، فیض‌آباد

۱۳۰۲۰۳۵۰۰۳ICT تعمیرات اساسی، تأمین تجهیزات و ماشین‌آلات‌- توسعه زیرساخت‌های پایش منابع و نظارت بر سرویس‌های
مؤسسه کار و تأمین اجتماعی

کمک به احداث و تجهیز بیمارستان مغز و اعصاب ایرانیانکمک به احداث بیمارستان مغز و اعصاب ایرانیان۱۶۰۲۰۰۱۵۸۳

مهم درباره این جدول این است که برخی از طرح‌ها به‌دلایلی به دو طرح تفکیک می‌شوند. این موارد در جدول 3 منعکس شده است.
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4. تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای متفرقه

همچنین دستگاه اجرایی در 8 طرح، تغییر داشته که البته این تغییرات جزیی بوده و ناشی از تدقیق دستگاه اجرایی متولی و تغییر از دستگاه 
اجرایی اصلی به فرعی بوده است. 

در بخش اعتبارات متفرقه تملک دارایی‌های سرمایه‌ای، در سال 1403، تفاوت مهمی نسبت به سالیان گذشته وجود داشت. تا پیش از سال 
1403، اعتبارات متفرقه از جدول 9 و متفرقه جدول 7 )جدول 1-7( تشکیل شده بود. اما در بودجه سال 1403، علاوه‌بر اعتبارات عمومی 
جدول 7، برخی از اعتبارات متفرقه نیز وارد پیوست یک قانون بودجه شده بود. در سال 1404 اما چنین موردی دیده نمی‌شود و اعتبارات 

متفرقه کاملًا مجزا از اعتبارات دستگاه‌های اجرایی )پیوست یک( در نظر گرفته شده است.

1-4. بررسی تغییرات اعتبارات ردیف‌های متفرقه )جدول 9 بودجه(
همان‌طور که در جدول 2 ذکر شد، ردیف‌های متفرقه )جدول 9 بودجه(، حدود 19 درصد از اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای لایحه 
و حدود 17 درصد از قانون را دربردارند. مجموع اعتبارات عمرانی در ردیف‌های متفرقه، حدود ۱4/5 هزار میلیارد تومان کاهش یافته که 

مهم‌ترین تغییرات آن به‌شرح زیر است:
1     اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای مربوط به 3 ردیف )به‌شرح جدول 8( با مجموع اعتبار 15/5 هزار میلیارد تومان، از لایحه بودجه 

حذف‌ شده‌اند.

جدول 8. اعتبارات عمرانی حذف‌ شده از جدول 9 لایحه بودجه سال  1404   ]۲[

 اعتبار در لایحهعنوان
)میلیارد تومان(

7500اعتبارات اجراي بند »پ« ماده )99( قانون برنامه هفتم پيشرفت

70شوراي عالي حوزه‌هاي علميه‌- كمك به احداث و تكميل حوزه‌هاي علميه

معاونت علمي، فناوري و اقتصاد دانش‌بنيان رئيس‌جمهور‌- اجراي بند »ت« ماده )99( قانون برنامه 
هفتم پيشرفت )مبلغ  23/000/000 ميليون ريال بابت طرح‌هاي پيشنهادي وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و مبلغ 30/000/000 ميليون ريال بابت طرح‌هاي پيشنهادي سازمان برنامه و بودجه كشور(

8000

15570جمع

2    در 26 ردیف )به‌شرح جدول 9(، درمجموع در حدود 18 هزار میلیارد تومان اعتبار عمرانی جدید لحاظ شده است )در بعضی موارد 
ردیف‌ها به کلی جدید هستند و در بعضی دیگر، در لایحه صرفاً اعتبار هزینه‌ای لحاظ شده بود و در قانون اعتبار تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
نیز اضافه شده است(. این موارد، به‌غیر از ردیف‌هایی است که مبلغ اعتبار عمرانی آنها افزایش‌ یافته است. مشخص نیست این ردیف‌ها با چه 

توجیه مطالعاتی و محاسباتی به لایحه بودجه اضافه شده‌اند و نسبت آنها با طرح‌های مندرج در پیوست یک بودجه چیست.
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جدول 9. اعتبارات عمرانی جدید در جدول 9 قانون بودجه سال 1404    ]۱[

اعتبار در قانون )میلیارد تومان(عنوان

5,800طرح‌های مربوط به راه‌های روستایی‌- تخصیص‌یافته

4,000طرح‌های هادی روستایی و منظومه‌های روستایی و محلات

3,800طرح‌های مربوط به آب روستایی و تنش آبی‌- تخصیص‌یافته

3,172کمک به طرح‌های اولویت‌دار پیوست شماره یک

564وزارت کشور‌- الکترونیکی کردن برگزاری انتخابات

100نهاد کتابخانه جمهوری اسلامی ایران‌- طرح ایجاد کتابخانه‌های سیار روستایی و محلات

100وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی‌- کمک به احداث مرکز جامع اوتیسم ایران

80بازسازی مستحدثات و زمین مجموعه گلف ورزشگاه انقلاب

50بازنگری در حرایم و محوطه‌های تاریخی سراسر کشور با ظرفیت مشاوران

50اجرای طرح‌های هادی روستایی بابلسر و فریدونکنار

50بازسازی بلاد شاپور

40مصلای نماز جمعه پردیسان قم

40تکمیل پروژه پمپاژ آب روستای خامسان کردستان

35کمک به احداث کلانتری‌های فراجا )شاهین‌شهر و خورزوق(

30جهاد دانشگاهی‌- مرکز تولید آفت‌های گیاهی و آنتی‌بیوتیک دامی‌- شهرک صنعتی چهاربیشه

30سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور‌- کمک به احداث و تکمیل ساختمان نمایشگاهی باغ‌موزه دفاع مقدس خراسان رضوی

ایجاد جایگاه سوخت فرودگاه مینودشت و سمنان 
30)مابقی توسط شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران تأمین می‌شود(.

25کمک به تکمیل ساختمان دانشکده حقوق دانشگاه تربیت مدرس

20کمک به بنیاد غیردولتی انصار‌الانصار

وزارت ورزش و جوانان‌- فدراسیون دوومیدانی- کمک به تعمیر، تجهیز و نگهداری 
20مجموعه بزرگ تخصصی دو‌و‌میدانی آفتاب انقلاب تهران

20دانشکده علوم پزشکی میبد‌- احداث و توسعه خوابگاه دانشجویی و سالن غذاخوری

20مرکز مطالعات تمدنی هگمتانه

15یادمان شهدای قراویز در منطقه سرپل ذهاب

10کمک به فعالیت‌های زیارتگاه شهید مدرس

0اعتبارات موضوع مازاد درآمدهای اختصاصی دستگاه‌های اجرایی

اعتبارات موضوع بند »ب« ماده )٦٥( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت )٢( و بند »چ« ماده )٩٢( قانون برنامه هفتم پیشرفت )ایمن و استانداردسازی 

سامانه گرمایشی و سرمایشی مدارس از محل دریافت عوارض گاز مصرفی از مشترکان(
درج عدد 1

18,101جمع
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3    8 مورد از ردیف‌های متفرقه در جدول 9 بودجه، در مسیر لایحه تا قانون با افزایش مواجه شده‌اند که شرح آنها در جدول 10 آمده است. 
افزایش مبالغ در این بخش، درمجموع 1780 میلیارد تومان بوده است. همچنین 2 ردیف نیز، در فرایند لایحه تا قانون با کاهش مواجه شده‌اند 

که این کاهش نیز درمجموع حدود 3/8 هزار میلیارد تومان، برآورد شده که مشروح این موارد نیز در جدول 11 آمده است.

جدول 10. ردیف‌های متفرقه افزایش‌یافته    ]۱[  ]۲[

 لایحهعنوان
)میلیارد تومان(

 قانون
درصد افزایش)میلیارد تومان(

کمک به تأمین زیرساخت‌ها و هزینه‌های پشتیبانی از سفرهای زیارتی اربعین 
)مبلغ 550 میلیارد تومان بابت کمک به تأمین فعالیت‌ها و زیرساخت‌های 

شهرهای نجف و کربلا و 100 میلیارد تومان برای مؤسسه بحر‌النجف(
۳۸۰۶۳۰۶۶

۱۳۰۰۱۴۵۰۱۲ستاد بازسازی عتبات‌- کمک

توسعه فرهنگ و خدمات زیارتی با محوریت شهرهای مشهد، 
۴۰۰۴۷۰۱۸قم، شیراز و شهرری- کارگروه ملی زیارت

کمک به جهاد دانشگاهی جهت تجهیز مراکز تحقیقاتی درمان 
۲۳۰۳۳۰۴۳ناباروری و تشخیص زودهنگام سرطان سینه )برست(

۴۵۰۷۵۰۶۷احداث و تجهیز ساختمان مجلس‌- طرح شهید الله‌داد

کمک به آستان‌های مقدس و صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طرح‌های 
حرم‌های مطهر )بابت ساماندهی بافت پیرامون حرم آقا سید‌جلال‌الدین 

اشرف آستانه‌اشرفیه 500 میلیارد ریال‌- تملک(
۳۵۰۷۱۰۱۰۳

بهسازی و ساماندهی گلزار شهدای کرمان و ساخت 
۵۰۱۰۰۱۰۰زائرسرای شهید حاج‌قاسم سلیمانی در کرمان

جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران‌- تأمین و تجهیز 
۳۰۰۰۳۵۰۰۱۷بالگرد بابت اطفای حریق هوایی جنگل‌ها

جدول 11. ردیف‌های متفرقه کاهش‌یافته    ]۱[  ]۲[

درصد کاهشقانون)میلیارد تومان(لایحه)میلیارد تومان(عنوان

40030025تأمین هزینه‌های ضروری و اجتناب‌ناپذیر

سازمان برنامه و بودجه کشور‌- کمک به تولید آثار فرهنگی 
و افزایش آگاهی عمومی از‌جمله شبکه ملی کشاورزی- 

معادل یک درصد از اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
)30/000/000 میلیون ریال از طریق سازمان صدا و سیما(

6000225562
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5. تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استانی

جدول 12. تغییرات در اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استانی    ]۱[  ]۲[

رشد )٪(قانون بودجه )هزار میلیارد تومان(لایحه )هزار میلیارد تومان(عنوان

-4646تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استانی

18/6 ٪336/443/2 درصد حاصل از صادرات نفت خام و گاز طبیعی

-274/84/8 صدم واحد درصد از مالیات بر ارزش افزوده

-77اعتبارات انتقالی از ملی به استانی

7/2 ٪94/2101مجموع اعتبارات فوق

-110110اعتبارات موضوع قانون استفاده متوازن1

-8/7-توازن 1

-42/8-توازن 2 طرح‌های ملی پیوست شماره 1 واقع در استان

زیرساخت‌های انرژی، ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در دانشگاه‌ها 
-36-و طرح‌های آبخیزداری و احیای قنوات )انتقالی از جدول 14(

46/2 ٪204/2298/5جمع کل

1. گفتنی است؛ اعتبارات موضوع قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و عدالت«، ۳ درصد 
از اعتبارات بودجه عمومی دولت را تشکیل می‌دهد که از سرجمع اعتبارات بودجه کسر و به اعتبارات استانی افزوده می‌شود. ازاین‌رو، به‌دلیل اجتناب از دوباره‌شماری، خارج از مجموع 

اعتبارات عمرانی گزارش شده است. 

همان‌گونه که در جدول 2 مشخص است، در لایحه بودجه سال 1404، میزان اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استانی )عمومی(، حدود 
87/3 هزار میلیارد تومان بوده، که در قانون بودجه این رقم به حدود 94 هزار میلیارد تومان رسیده است. جدول 12 تغییرات اجزای عمده 

اعتبارات استانی را از لایحه تا قانون ارائه کرده است.

درخصوص تغییرات اجزای اعتبارات عمرانی استانی نکات زیر قابل‌ ذکر است:
   ستون‌های »تملک استانی«، »0/27 ارزش افزوده« و »اعتبارات انتقالی از ملی به استانی« از لایحه تا قانون بدون تغییر باقی مانده است. 

به این معنا که هم مجموع و هم ترکیب آن )تفکیک اعتبارات بین استان‌ها( تغییری نداشته است. 
   ستون »3 درصد حاصل از صادرات نفت خام و گاز طبیعی« در لایحه برابر با 36/4 هزار میلیارد تومان بوده که در قانون به عدد 43/2 

هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرده است.
   در مصوبه مجلس، دو ستون با عنوان‌های »توازن 1« و »توازن 2 طرح‌های ملی پیوست شماره یک واقع در استان« به‌ترتیب به مبالغ 

8/7 و 42/8 هزار میلیارد تومان افزوده شده است.
   در مصوبه مجلس، یک ستون با عنوان »زیرساخت‌های انرژی، ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در دانشگاه‌ها و طرح‌های آبخیزداری و احیای 
قنوات )انتقالی از جدول 14(« به مبلغ 36 هزار میلیارد تومان افزوده شده که در‌واقع بخشی از مصارف در نظر گرفته شده در جدول شماره 

14 قانون بودجه است که در مصارف عمومی منعکس نشده، اما توزیع استانی آن در جدول شماره 10 قانون بودجه منعکس شده است.
با توجه به تغییرات یاد شده، شکل 3 میزان افزایش )یا کاهش( مجموع اعتبارات عمرانی را به تفکیک استان‌های کشور نمایش می‌دهد. 
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شکل 3. رشد اعتبارات عمرانی استانی از لایحه تا قانون بودجه سال ۱۴۰4     ]۱[  ]۲[

 
کم زیاد

در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای )طرح‌های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه سال 
1404 کل کشور، عملکرد مجلس شورای اسلامی از حیث اثرگذاری بر محتوای لایحه بودجه سال 1404 در حوزه اعتبارات عمرانی، بررسی 

شد. جدول 13، تغییرات انجام شده در مجلس و کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰4 را با سال‌های گذشته مقایسه کرده است.
در‌مجموع می‌توان محدود شدن تغییرات مجلس در حجم اعتبارات برای دومین سال متوالی )نتیجه تغییر شیوه ارائه بودجه به مجلس در 
دو مرحله(، کاهش سهم اعتبارات متفرقه و همچنین کمتر شدن تغییر در جزئیات و عناوین طرح‌ها را از ویژگی‌های مثبت قانون ارائه شده 
توسط مجلس و در نقطه مقابل افزایش قابل‌توجه تعداد طرح‌های اضافه شده به پیوست )1( که به‌نوعی عقب‌‌گرد به سال‌های گذشته را نشان 
می‌دهد و همچنین افزایش قابل ملاحظه ردیف‌های متفرقه و گنجاندن برخی طرح‌های جزئی و مبهم در لابه‌لای جدول 9 بودجه را از نکات 

منفی برشمرد.

6. جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
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جدول 13. مقایسه تغییرات اعتبارات عمرانی در فرایند بررسی لایحه بودجه در پنج سال اخیر    ]۳[

بودجه سال عنوان‌/ شاخص
1400

بودجه سال 
1401

بودجه سال 
1402

بودجه سال 
1403

بودجه سال 
1404

2 ٪0/6 ٪21 ٪24 ٪17 ٪افزایش اعتبارات عمرانی دستگاه‌های اجرایی )پیوست ۱(

11/9٪2/2- ٪7 ٪3- ٪150 ٪رشد اعتبارات عمرانی متفرقه

رشد اعتبارات عمرانی استانی
7/6 ٪-26 ٪6 ٪75 ٪)بدون احتساب اعتبارات قانون استفاده متوازن(

41477946طرح‌های اضافه ‌شده به دستگاه‌های اجرایی )پیوست ۱(

6656503117تعداد طرح‌هایی که عناوین آنها تغییر یافته است )پیوست ۱(

با توجه به آمار و ارقام ارائه شده در گزارش و همچنین نظر به حجم بالای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور، نکات زیر به‌عنوان جمع‌بندی 
مباحث و پیشنهادهایی برای بهبود حکمرانی در حوزه طرح‌های عمرانی دولت قابل ارائه است:

    براساس بررسی‌های انجام شده، فرایند تعریف، تصویب، اجرا و نظارت بر طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دچار اشکال است و ازاین‌رو، 
تدوین یک قانون ویژه برای تعریف، اجرا و نظارت بر طرح‌های عمرانی ضروری است. بخشی از آسیب‌های یاد شده در مرحله تصویب 
طرح‌ها و مداخله مجلس شورای اسلامی در جزئیات طرح‌های عمرانی لوایح بودجه سنواتی، ناشی از نبود اتقان در مرحله تعریف طرح است. 
چنانچه دولت‌ها موظف باشند در ازای تعریف هر طرح عمرانی جدید در پیوست ۱، لوایح بودجه، دست‌کم خلاصه‌ای از مطالعات 
توجیهی فنی، اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی آن را به مجلس شورای اسلامی ارائه کنند )و حتی برای بررسی توسط افکار 
عمومی، این اسناد را منتشر کنند(، انضباط بیشتری بر تعریف طرح‌ها عمرانی حاکم خواهد شد و بدون شک ورود مجلس به 

اعتبارات این حوزه نیز گزیده‌تر می‌گردد. 
    یکی از انگیزه‌های مجلس شورای اسلامی برای اثرگذاری در محتوای لوایح بودجه سنواتی، رفع عدم توازن‌های استانی و حل مشکلات حاد 
حوزه‌های انتخابیه در بخش‌هایی نظیر راه، آب و فاضلاب و ... است. به‌این‌ترتیب، چنانچه دولت موظف باشد درخصوص کلیت مخارج عمرانی 
لایحه بودجه، نسبت به ارائه سند نحوه رفع عدم توازن‌های استانی و بهبود شاخص‌های تعیین‌ شده اقدام کند، بخشی از این 
دغدغه قابل تأمین خواهد بود و مجلس از اثرگذاری در مرحله تصویب، به تقویت نقش خود در مرحله نظارت سوق داده می‌شود.

    با وجود نکات یاد شده، پیشنهاد می‌شود در مراحل بررسی و تصویب لوایح بودجه سنواتی در مجلس شورای اسلامی تاحدامکان از ورود 
به جزئیات طرح‌های عمرانی پرهیز شود. به‌ویژه تغییر در عناوین طرح‌ها که امکان‌پذیری طرح‌ها را متأثر کرده و اسناد مطالعاتی و طرح‌های 

توجیهی پشتیبان طرح‌ها را با مشکل مواجه می‌شود. 
    اگرچه افزایش سهم اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای از مجموع مصارف بودجه امری پسندیده است که می‌تواند به بهبود روند 
تشکیل سرمایه در کشور و ایجاد زیرساخت‌های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد طرح‌ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین 
مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح‌ها می‌تواند شمار طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در کشور را افزایش داده، موجب تجمیع مطالبات معوق 
پیمانکاران این طرح‌ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی را مخدوش سازد. ازاین‌رو، تمرکز بر اصلاح کیفیت تأمین منابع 
مالی بودجه )اصلاحات سمت منابع بودجه( و کنترل و افزایش کارایی هزینه‌ها در بودجه )اصلاحات سمت مصارف بودجه(، اهمیتی بیشتر 

از افزایش مستقیم تعداد و اعتبارات مصوب طرح‌های عمرانی بودجه خواهد داشت. 
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]1[  قانون بودجه سال 1404 کل کشور، تهران: مجلس شورای اسلامی، 1404. 
]2[  لایحه بودجه سال 1404 کل کشور، تهران: سازمان برنامه و بودجه کشور، 1403. 

]3[  ع، جلالی موسوی و ع، صدیقی. »مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه سال 1403 کل کشور«، مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، تهران، 1403، شماره مسلسل: 19542.

منابع و مآخذ







مجموع اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای عمومی در قانون بودجه سال 1404 نسبت به لایحه تغییری نداشته و تغییرات 
صرفاً در جزئیات بوده است. همچنین مواردی که در سقف بودجه منعکس نمی‌شوند؛ 87 هزار میلیارد تومان به بودجه استانی 

افزوده شده است. 
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